Fol. 227. << Missa pro abbate. >>- 228 v0 . << Missa pro abbate vel congregatione. 
Alia. Familiam huius coenobii, quaesumus, Domine, intercedente beato Vuilli
brordo et omnibus sanctis, perpetua guberna moderamine ... >> - 239 v0 . << Missa 
sancti Augustini quaro canere sole bat pro salute vivorum seu requie defunctorum. >> 

- 240. D'une autre main. « [Missa] in veneratione IIII evangelistarum. » 
Fol. 240 vo. ,, Incipit ordo sive orationes ad visitandum infumum. » - 256. « A 

secunda feria usque in diem sabbati, misse defunctorum celebrantur vel nomina 
eorum recitantur. Die autem dominico, non celebrantur agende mortuorum, nec 
ad missas nomina eorum recitantur, sed tantum regum vel principum et sacerdo
tum vel pro omni populo christiano oblationes vel vota redduntur. Defunctorum 
autem qui merentur (sic) die dominico, Christus Dei Filius ipse dat requiem, qui 
semetipsum pro ipsis vel pro generi humano hostiam obtulit.. . >> 

Fol. 258. << Missa pro fratribus nostris defunctis. »- 258 v0 . «Deus venie largitor .. . 
ut nostre congregationis fratres qui ex hoc saeculo transierunt, beato Vuillebrordo 
patrono nostro intercedente, ad perpetue beatitudinis consortium ... » - 260. D'une 
autre main: « Missa in inquisitione sanctarurn reliquiarum. »-Liste des évêques de 
Trèves. Primitivement, elle s'arrêtait à Poppon (mort en 1047).- Liste des évêques 
de Metz. Celle-ci ne comporte que deux noms : « ADALBERO, DEODERicus. >> Ils sont 
suivis d'une série d'initiales di posées sur une colonne (I. A. S. A. P. L ... ) - La 
mention de la dédicace de l'église abbatiale dans le calendrier indique que le manus
crit a été exécuté après 1031. 

Parch., 260 ff. à longues lignes. - Grandes initiales à entrelacs et à fleurons : fol. 3, D ; 5, 
KL; 14 v0 , S; 20 v0 , P ; 21, VD; 22 vo, T ; 68, no, r6r, rgg, D ; 174 v0 , I; 175, 0; 241, E; 
249, T.- Petites initiales vermillon. 

Reliure basane au chiffre de Louis Philippe (Suppl. lat. 227 A).-DELISLE, Sacra·m., p 254; 
notice C. - REI~TERS (An.), Die Tropen-, Prosen- und Prëdations- Gesëmge des feierlichen Ho
chamtes ùt Mittelalter, r884, p. 40-42 et passim. 

51. SACRAMENTAIRE DE LYON. xre SIÈCLE 

Bibliothèque municipale de Lyon, ms. 537 (457). 

Fol. r. << Benedictio aque calide. Deus iudex, iustus, fortis et paciens, qui es auctor 
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et amator pacis ... »- « Benedictio snper ferrUI·n. Benedic, Domine, per invocationem 
sanctissimi nominis tui ad manifestandum vemm iudicium tuum hoc genus metelli, 
ut omni demonum falsitate procul remota, veritas vcri iudicii tui fidelibus tuis 
manifesta fiat. Qui tecum ... n 

Fol. I v0 • Ordo missae. « bu;ipit O?'do de vestimento sacerdotali. Or. Ps. Domine ne 
in furorc tuo. Ps. Beati quorum ... - 2. [Ad albam]. Indue me, Domine, vestimento 
salutis ct indumento leticiae circumda me semper. Per. -Ad cingzflum.Precinge, 
Domine, cingulo fidei et virtute castitatis lumbos mei corporis, et comprimendo 
extingue in eis humorem libidinis ut iugiter maneat in eis tenor toticius (sic) cas
titatis. Per. »- 2 v0 . «Ad galeam. Pone, Domine, galeam salutis in capite meo ad 
exsuperandas spurcitias diabolice fraudis. Per. n - « Ad stolam. Redde michi, 
Domine, obsecro, stolam inmortalitatis quam perdidi in prevaricatione primi 
parentis, et quia cum hoc ornamento accedo, quamvis indignus, ad tuum sanctum 
misterium, cum eodem letari merear in perpetuum. Per. ''- 2 v0 • «Ad casula (sic). 
Domine Iesu Christe qui dixisti: iugum meum suave est et bonus meum leve, presta 
ut sic illud deportari in perpetuum valeam, qualiter consequi possim tuam gra
tiam. Per. >>- « Ad 1nanipulum. Merear, precor, Domine, manipulum portare men
tis flendo cum pacientia, ut exultacione deferendo cum iustis portionem accipiam. 
Per. » 

Fol. 2 vo. << A1~te altare. Deus qui non mortem, sed penitentiam desideras pecca
torum, me miserum fragilemque peccatorem a tua non repellas pietate, neque aspi
cias ad peccata et scelera mea, et inmundicias turpesque cogitaciones quibus Debi
liter a tua disiungor vol un tate; sed ad misericordias tuas et ad fi.dem devocionemque 
eorum qui pro me peccatore et pro meis peccatis tuam expetunt misericordiam; et 
quia me indignum medium inter te et populum tuum fieri voluisti, fac me talem ut 
digne possim tuam exorare misericordiam pro me et pro eodem populo tuo, et 
adiunge voces nostras vocibus angelorum sanctorum tuorum, ut sicut illi laudan t 
in excelsa beatitudine, ita nos quoque eorum interveniente (sic), mereamur laudare 
in hac peregrinacione. Per. n 

Fol. 3· << B enedictio ad diaconum ad evangelium. Domine, iube benedicere. - Corro
boret Dominus sensum tuum et labia tua ut recte pronunties nobis eloquia tua sanc
tum evangelium. »- « Oracio commixtio vini et aquae in calicem. In nomine D. n. 
I. C. de cuius latere exivit sauguis et aqua pro redemptione mundi tempore passio
nis, id est, misterium sancte Trinitatis, et qui vidit t estimonium perhibuit, et sei
mus quia verum est testimonium ejus. » - 3· « C·um pane (sic) et vinum super altare 
ponitur (sic). Hanc oblacionem, quesumus, omnipotens Deus, placatus accipias, 
et omnium offerentium et eorum pro quibus tibi offertur peccata indulge. Per. >>

«A lia. In spiritu humilitatis ... suscipiamur, Domine, a te, ... ut a te suscipiatur hodie, 
et placeat tibi, Domine Deus. " 

Fol. 3 v0 • « Suscipe, sancte Pater, omnipotens Deus, hanc oblacionem quam tibi 
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offero ob memoriam incarnacionis, nativitatis, passionis, resurrectionis atque ascen
sionis D. n . I. C. necnon et Spiritus sancti consolacionis, et in honore beatissime 
semper virginis Mariae, et omnium sanctorum qui tibi placuerunt ab inicio mundi, 
et eorum quorum hodie festivitas celebratur, quorumque reliquiae et nomina hic 
habentur, ut illis proficiat ad honorem, ... ut et ipsi .. . dignentur apud Deum in 
celis, quorum memoriam agimus in terris. Per. » 

Fol. 3 vo. cc Ad populum. Orate pro me, fratres, et (sic) meurn sacrificium et ves
trurn pariter acceptabile sit Deo. » - cc Responsum. Dominus Deus omnipotens 
suscipiat sacrificium de ore tuo et de mani bus tuis, ad utilitatem san ete suae Eccle
siae, et ad salutem omnis populi christiani et ad remedium omnium fidelium defunc
torum. » 

Fol. 3 vo. << Oratio ad percipiendum corporalis (sic) et sangui1rtem Domini. Domine 
sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, da michi corpus et sanguinem D. n. I. C. 
ita sumere ut remissionem omnium peccatorum meorum per hoc merear accipere 
et tuo sancto Spiritu repleri, quia tu es Deus, et in te est Deus, et praeter te non est 
ali us nisi tu. Qui cum Patre ... >> - 4· cc A lia. Domine Iesu Christe, Filius (sic) Dei 
vivi ... per virtutem tuam mundum vivificasti, libera me, queso, ... a cunctis ini
quitatibus et universis malis meis, et fac me obedire preceptis tuis et a te nun
quam in perpetuum separari. Qui vi vis.>>-« Post exceptum corpus. Quod ore sumpsi
mus, Domine, mente capiarnus ut de corpore et sanguine D. n. I. C. fiat nobis 
remedium sempiternum. A. » - cc Explèta missa. Placeat tibi, omnipotens Deus ... » 
Même texte qu'aujourd'hui. 

Fol. 4· « In nomine Dornini. Incipit liber sacramentorum de circulo anni exposi
tum a sancto Gregorio papa> ex autentico libri (sic) bibliothecae circulis (sic) scrip
tum, qualiter missa celebratur romana, hoc est inprimis introitum qualis fuerit 
statutis temporibus, seu diebus festis sive cotidianis diebus, deinde kiriheleyson 
(sic) ... » - 4 v0 . Préface commune. 

Fol. 5· Canon. - Aucun Amen. - Aucun signe de croi,x dans T e igüur ni dans 
Supplices ; les autres sont ceux d'aujourd'hui, sauf les deux derniers de Quam obla
tionem et le dernier de P er ips·um qui n'y figurent pas. -« Te igitur ... cum famulo 
tuo ill. papa nostro et antistite nostro et omnibus ... - Memento, Domine ... ill. et ill. 
omniurnque fidelium christia?orum et omnium circumadstancium... » 

Fol. 6 v0 . «Memento etiam Domine ... i ll. et ill. »En tête du feuillet et d'une autre 
main : cc et animarum patris et fratris, sororis, et avunqulorum et cognatorum, et 
omnium michi pertinencium, et nostre congregationis fratrum et sociorum et ami
corum, et patris et matris G. vel et cognati Acariam et omnium parentum. » -
Aucune prière pour la commixtion ni pour la communion. 

Fol. 7· « Vigilia natalis Domini. » - Le temporal et le sanctoral se présentent 
exactement dans le même ordre que dans le sacramentaire grégorien à part les addi
tions suivantes. - I4. cc Ad cereos benedicendos. Deus inestimabilis potentiae ... » 

) 
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- 17. << Benedictio ad et'neres. » [Feria IIII.] - r8. « Sabbato [post cineres.] >> -
27. «Ad palmas vel ramos arborum benedicendos benedictio. >>- 28 vo. Au bas du 
feuillet et d'une autre main : «Hoc signum tollit iram, dat gaudium [mots effacés). 
Johaut de Grez. » 

Fol. 30. [In cena Domini.] La bénédiction du saint chrême n'y figure pas. - 35. 
« Letania ad descentum (sic) fontis. »- 35 v0 • << .. . s. Donate; s. Ignathi; s. Calliste; 
s. Justine; s. Apollini ; ... s. Epagathe; s. Zacharia; s. Annemunde; s. Mathure ; 
s. Atthale; s. Alexander; s. Pontîce; s. Genesi; s. Athanasi; s. Pauline; s. Verane; 
s. Paciens ; s. Lupe ; s. Sacerdos ; ... s. Euchiri ... ; sancta Blandina ... >>- 36. << Ut cle
rum et plebem sancti Stephani conservare digneris ... » 

Fol. 3g v0 . <<In dorninica sancta. »- 45· <<Nat. ss. Tiburcii et Valeriani. >>-Ci
après la série des messes qui ne figurent pas dans le sanctoral grégorien. - 45 vo. 
<< Letania maiorum »(sic). - 47 v0 . (rz mai) <<Nat. [s. Pancracii et] ss. Nerei etAchil
lei. » - Seules, les oraisons de la messe de saint Pancrace figurent dans le texte. 
-47 v0 • Les oraisons de la messe<< Dedicatio sanctae Mariae ad martires »sont celles 
de la dédicace. - 5I v0 . En marge et d 'une autre main : <<Fer. V [post Pent.]. >>-
62. (zg août) «Nat. s. Iohannis Baptiste. »- 66 v0 . (3r oct.) « Vigilia omnium sanc
torum. » - (rer nov.) << Festivitas omnium sanctorum. >> - Aucun saint lyonnais. 

Fol. 72 v0 • « Aliae oraciones de adventu Domini. »-Viennent ensuite : << Ora
ciones pro peccatis. » -Tout ce qui suit, comme dans le grégorien jusqu'à la der
nière des « Oraciones vespertinales seu matutinales. » - 8r v0 . << Fac nos, Domine 
Deus noster, tuis obedire mandatis .. . >> - 82. « Dom. prima post Pentecosten. >> 
- 86 v0 • «Dom. XXIII ». - 87. << Dom. V ante natale Domini. >>